لویی دودیو^۲ از فرقه پروتستان که در زبان عبری و فارسی مطالعاتی عمیق داشت، رساله‌ای در باره دستور زبان فارسی با عنوان *عناصر زبان فارسی* نوشت و این کتاب را همراه با ترجمه فارسی آن منتشر کرد (نوایی، ۱۳۷۰: ۴۲۰). کشیش امه شزو^۳ فرانسوی در سال ۱۰۶۳ ق. / ۱۶۵۲ م. به اصفهان آمد و چند سال در این شهر کیش مسیحیت را تبلیغ می‌کرد. او یک فرهنگ فارسی و چند کتاب دیگر فارسی در زمینه تبلیغ کیش مسیح نوشت و با بسیاری از علمای مذهبی ایران مناظره کرد که گزارش این مناظره‌ها از سوی یکی از همکاران او در سال ۱۰۷۰ ق. / ۱۶۵۹ م. به نگارش درآمد (حائری، ۱۳۶۷: ۴۷۷).

بدروس بدیک^۴ کشیش ارمنی که در پی مأموریتی از رُم به ایران آمده بود، سالیانی چند در ایران اقامت کرد و در بازگشت به اروپا در سال ۱۶۷۸ م. حاصل مشهودات و مطالعات خود را از ایران در کتابی به نام *چهل‌ستون* منتشر کرد (نوایی، ۱۳۷۰: ۴۲۱). در سال ۱۰۹۵ ق. / ۱۶۸۳ م. سانسون راهب کاتولیک به ایران فرستاده شد تا دین مسیح را در این سرزمین تبلیغ کند. او سه سال در اصفهان اقامت داشت و زبان فارسی و ترکی را آموخت. پس از بازگشت به فرانسه، از طرف دربار فرانسه موظف شد که مشاهدات خود را از ایران به رشته تحریر درآورد و او نیز چنین کرد (سانسون، ۱۳۴۶: ۲۱-۱۹).

در بررسی نمودهای مراودات فرهنگی و هنری، نمونه‌های مختلفی را می‌توان در خلال گزارش‌ها به‌دست آورد و مطرح کرد. کشیش سیمون مورالس^۲ که زبان فارسی را به‌خوبی فرا گرفته بود، هنگام اقامت در ایران از سوی محمد شاه خدابنده (۹۹۵-۹۸۵ ق. / ۱۵۸۷-۱۵۷۸ م.) مأمور تعلیم و تدریس فرزندان او شد. وی مدتی به حمزه میرزا ریاضی و نجوم درس می‌داد (آقا محمد زنجانی، ۱۳۸۲: ۲۷۶؛ Chick, 1939: 1/25). پیتز ریکارد^۳ که سال‌ها در نقاط مختلف ایران به‌عنوان میسیونر اقامت داشت، در رشته فیزیک تحصیل کرده بود و گاهی در این زمینه پژوهش می‌کرد.

آدام اولتاریوس^۱ در شماخی از طریق آشنایی با ملای دانشمندی به‌نام محب‌علی زبان فارسی آموخت و به او زبان آلمانی تدریس کرد (اولتاریوس، ۱۳۶۹: ۶۵۵/۲، ۴۶۱). در همین مرآده با گلستان سعدی آشنا شد و تحت‌تأثیر آن قرار گرفت و آن را چند سال بعد به زبان آلمانی ترجمه کرد. این ترجمه در سال ۱۰۶۴ق. / ۱۶۵۴م. به‌نام *گلستان ایرانی* منتشر شد و چنان مورد توجه مردم آلمانی‌زبان قرار گرفت که در اندک مدتی به چاپ بیستم رسید. همین حسن استقبال موجب شد که اولتاریوس بوستان سعدی و داستان لقمان را نیز به آلمانی برگرداند.

کلیبر، وزیر دارایی فرانسه در پی سیاست مشرق‌زمینی خود و برای کسب اطلاعات بیشتر در باره مشرق، افرادی را برای آموختن زبان‌های فارسی، ترکی و عربی و جمع‌آوری نسخ خطی به مشرق‌زمین فرستاد. یکی از این افراد که به ایران آمد، پتی دولاکروا بود که بعدها از مستشرقان بلندآوازه گردید. او در سال ۱۰۸۵ق. / ۱۶۷۴م. در اصفهان اقامت گزید و تا سال ۱۰۸۷ق. / ۱۶۷۶م. در این شهر ماند و به یادگیری زبان فارسی پرداخت و خواندن *مثنوی مولوی* را زیر نظر یکی از شیوخ فرقه مولویان اصفهان آغاز کرد. او *ظفرنامه* شرف‌الدین علی یزدی را که تاریخ تیمور است، ترجمه و در سال ۱۷۲۲م. در هفت جلد منتشر کرد. همچنین

کتاب *هنر/رویک شب* شامل افسانه‌های ایرانی در پنج جلد در سال‌های ۱۷۱۰ و ۱۷۱۱م.

کشیش ژزوئیت لهستانی به‌نام کروسینسکی که مدت بیست سال در ایران اقامت داشت،

1. Philippeaux

2. La Boullaye Le Gouz

3. Jilbert Gaulmin

4. de Richelieu

5. Abbe Martin Gaudereau

افزون بر فعالیت‌های مذهبی، مترجم دربار شاه سلطان حسین (۱۱۳۵-۱۱۰۵ق./ ۱۷۲۲-۱۶۹۴م.) نیز بود که نامه‌های پادشاهان مختلف اروپایی به دربار ایران، قراردادهای و پیمان‌ها را به فارسی ترجمه می‌کرد. او آرشویی برای استفاده شاه درست کرده بود و اسناد مربوط به هیأت‌های مذهبی و سیاسی را در آنجا منظم می‌کرد (دیندو، ۱۳۸۵: ۳۱). سفرنامه وی حوادث پایان سلسله صفویه و یورش افغان‌ها را به ایران شرح داده است.

پیوسته هلندی‌ها را به‌عنوان یکی از قوی‌ترین ملل اروپا به شاه معرفی می‌کرد و از لزوم همکاری با آنها برای تعدیل خواسته‌های انگلیسی‌ها و پشتیبانی از قوای شاه ایران در صورت حمله پرتغالی‌ها و اسپانیایی‌ها سخن می‌گفت. شاه عباس که به‌وسیله او اطلاعاتی از قدرت دریایی و تجارتهای هلند کسب کرده بود (فلور، ۱۳۵۶: ۴۰، ۲۱)، برای برقراری روابط سیاسی با آن کشور در سال ۱۰۳۴ق. / ۱۶۲۵م. یکی از درباریان خود به‌نام موسی بیگ را همراه هاسلت نقاش و عده‌ای دیگر با ناوگان هلندی به هلند اعزام کرد (فلور، ۱۳۵۶: ۴۱).

آشنائی هنرمندان هلندی با آثار ایران از پیامدهای این سفارت بود و برای نخستین بار در سال ۱۶۲۷م. نقش‌های ایرانی در نقاشی‌های هلند نمودار گردید (فلور، ۱۳۵۶: ۵۸).

شاه عباس با نقاشان بیگانه‌ای که همراه سفیران یا تنها به ایران می‌آمدند، مهربانی بسیار می‌کرد و به ایشان اجازه می‌داد که تصویرش را بکشند و با خود ببرند. به همین سبب از این پادشاه، تصاویر مختلفی در دست است که نقاشان هندی یا اروپایی کشیده‌اند (فلسفی، ۱۳۶۹: ۴۰۰/۲). پرتره شاه عباس بر روی اسب که توماس هربرت در سال ۱۰۳۸ ق. / ۱۶۲۸ م. از او برداشته، بهترین و باارزش‌ترین سندی است که از این شاه باقی مانده است (همایون، ۱۳۸۳: ۱۰۳/۲).

آدام اولتاریوس که چند بار به خدمت شاه صفی رسیده بود، پرتره‌ای از او تهیه کرد که به صورت نیم‌تنه در یک مدالیون بیضی شکل قرار گرفته است (اولتاریوس، ۱۳۶۹: ۵۴۷/۲). از روی همین پرتره که در سال ۱۰۴۷ ق. / ۱۶۳۷ م. در اصفهان کشیده شد، نمونه‌های دیگری با تغییر و تصرف در سال ۱۱۰۸ ق. / ۱۶۹۶ م. در هامبورگ و در سال ۱۳۲ ق. / ۱۷۱۹ م. در لندن و در یک نسخه دیگر سفرنامه او در فرانسه چاپ و منتشر شده است (همایون، ۱۳۸۳: ۱۰۴/۲-۱۰۳).

شرکت هلندی هند شرقی برای کسب رضایت شاه صفی، تعدادی هنرمند از جمله یک نقاش به نام بارون (برند) فن زیشم (زیخم)^۱ را به شاه صفی پیشنهاد کرد و این نقاش در سال ۱۶۳۹ م.

^۱. Joseph Grelot

^۲. Ambrogio Bembo

یاد گرفت یا این که تحت تأثیر تصاویر چاپی اروپایی بود (رابینسون، ۱۳۷۶: ۸۰-۷۹؛ آژند، ۱۳۸۵: ۲۲۴-۲۲۳). تصویری از شاه عباس دوم در موزه ویکتوریا و آلبرت لندن موجود است که بر زمین نشسته و جام شرابی به دست راست دارد (کرویس، ۱۳۸۰: ۶۶).

یان اشترویس که در سال ۱۶۷۱ م. / ۱۰۸۲ ق. وارد ایران شد، نقاش بود و در سفرنامه خویش تصاویری آورده است (همایون، ۱۳۸۳: ۷۵/۱-۷۳). کمپفر پرتراهی از شاه سلیمان صفوی، تصویری از امیر تیمور و شمایل از شیخ صفی‌الدین اردبیلی به یادگار گذاشته است. او در سفرنامه خود تصاویر متعددی از ایران بدین شرح آورده است: تالار طویل، کاروانسرا، سازه‌های ایرانی، دورنمای اصفهان، کاخ‌ها و باغ‌های سلطنتی اصفهان، پل‌های اصفهان (مارنان، الله‌وردی‌خان، حسن‌آباد)، تخت صفا، آب‌کشی با گاو و خرمن‌کوبی، مردم اصفهان با لباس‌های آن زمان، مناری از شاخ حیوانات، مراسم عید قربان، نمای برج کبوتر، مراسم پذیرایی، قلیان، تاپو، غرابه و یخدان (کمپفر، ۱۳۶۳: ۴۸).

کرنلیس دو بروین^۱ هلندی نیز که در سال ۱۱۱۵ ق. / ۱۷۰۳ م. وارد اصفهان شد، نقاش بود. سفرنامه او از بهترین سفرنامه‌های اروپائیان در باره ایران است و در زمینه تاریخ هنر، باستان‌شناسی و طبیعت ایران تنظیم شده است. این سفرنامه تصاویر زیبایی دارد که ۱۵۵ تصویر آن مربوط به ایران است.